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vyjadřovali názory na zařazování dvouletých dětí do MŠ, zájem o předškolní vzdělávání

v MŠ i mimo ni a hodnotili konkrétní mateřskou školu z hlediska poskytování informací

a kvality předškolního vzdělávání.
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Synopsis: Parent opinion represents an important and significant instrument for

influencing the process of preschool education (at present primarily on a theoretical

level).

The theoretical section analyses the results of a study by the company Gender

Studies, which investigated the positions and experiences of parents with using early

care services for children under three, and RILSA’s results mapping the opinions of

parents on accessibility and quality of institutional preschool education.

The practical component focuses on a questionnaire study at nursery schools, where

parents expressed their opinions on placing two-year-old children in nursery schools

and their interest in preschool education both within and outside the nursery school

system and evaluated the concrete nursery school in terms of provision of information

and the quality of preschool education.
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 Úvod
Problematika předškolního vzdělávání je mi blízká. Je nejen předmětem mých

studijních zájmů, ale dotýká se mě i osobně, neboť v roli učitelky v mateřské škole se

společně s dětmi a rodiči stávám jedním z aktérů výchovně-vzdělávacího procesu.

Když hodnotím svou pedagogickou činnost, vycházím v prvé řadě z reakcí dětí.

Jejich dobrá nálada a spokojenost nebo naopak „zlobení“ jsou spolehlivým ukazatelem

zdaru nebo nezdaru mého výchovně-vzdělávacího působení. Svou práci konzultuji také

s kolegyněmi, navzájem si sdělujeme úspěchy a neúspěchy našeho pedagogického úsilí.

Důležitou zpětnou vazbu mi poskytují i rodiče. Prostřednictvím svých názorů mi

umožňují podívat se na předškolní vzdělávání také z „druhé strany“.

Když jsem si vybírala téma bakalářské práce, zaujal mě název Názory rodičovské

veřejnosti na předškolní vzdělávání. Myslím si, že je to problematika aktuální, ale zatím

méně prozkoumaná, protože rodiče si sdělují své poznatky o předškolním vzdělávání

spíše neformálně mezi sebou nebo při komunikaci s pedagogy a jen zřídkakdy vyjadřují

své názory v různých anketách a dotaznících.

Ve své práci, zejména v její praktické části, bych chtěla tuto problematiku rozebrat

podrobněji a představit předškolní vzdělávání z pohledu současných rodičů.
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 I Teoretická část

1 Předškolní vzdělávání dříve a dnes
„Nyní na tom jest, aby se forma takového ušlechtilého mládeže

vedení po částkách ukázala: a nejprve v škole první, totiž
mateřské, prvního šesti let věku.“ 1

(Komenský, 2007, s. 32)

Předškolní vzdělávání 2 je termín v české pedagogické teorii a praxi poměrně

nový. Poprvé se s ním setkáváme v roce 1999 v závěrečné zprávě projektu Programu

Phare „České vzdělání a Evropa“, který je součástí Strategie rozvoje lidských zdrojů

v České republice po vstupu do Evropské unie (Opravilová, Kropáčková, 2005), v roce

2001 v Národním programu rozvoje vzdělávání (v tzv. Bílé knize) a dále v Rámcovém

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (zkratka RVP PV), což je závazný

veřejný kurikulární dokument, který „vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla

pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku a uskutečňované ve vzdělávacích

institucích, zařazených do sítě škol a školských zařízení.“ (Opravilová in Průcha, 2009,

s. 146). Podle školského zákona je poskytování předškolního vzdělávání veřejnou

službou (RVP PV, 2004).

Předškolní vzdělávání je první etapou vzdělávání celoživotního, které se vztahuje

nejen k rozvoji rozumových schopností, ale i k osvojování dovedností sociálních,

duchovních, morálních, estetických (Bílá kniha, 2001) a má napomáhat ke

zkvalitňování života rodinného, profesního i společenského.

Úkolem předškolního vzdělávání je doplňovat rodinnou výchovu, všestranně

rozvíjet osobnost dítěte, podporovat jeho tělesné a duševní zdraví, učit ho žít v lidské

společnosti, v souladu s přírodou, motivovat k dalšímu poznávání a učení (RVP PV,

2004) a tím vším přispívat k jeho plnohodnotnému a spokojenému dětství.

Předškolní vzdělávání je určeno dětem předškolního věku. V nejužším smyslu

chápeme předškolní věk jako poslední rok věku dítěte před zahájením základního

vzdělávání. V širším smyslu míníme předškolními dětmi jedince ve věku od tří do šesti

1 Komenského mateřská škola není veřejnou předškolní institucí. Komenský tak nazývá mateřskou

péči o děti do šesti let věku. V Informatoriu zdůrazňuje význam systematické předškolní výchovy již
v útlém věku. Poskytuje matkám cenné rady, jak o děti pečovat, vychovávat je a rozvíjet. Mnohé z jeho
myšlenek a názorů jsou aktuální a platné i dnes.

2 Nedá se říci, že dřívější termín předškolní výchova byl nahrazen novým termínem předškolní
vzdělávání. Spíše se stal jeho součástí. To znamená, že předškolní vzdělávání v sobě obsahuje předškolní
výchovu i vzdělávání (od záměrného učení, přes spontánní aktivity dětí až po veškeré získané
zkušenosti).
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(sedmi) let, kdy zpravidla navštěvují mateřskou školu. Pro účely naší práce však

budeme používat nejširší význam, tedy předškolní věk jako období prvních šesti

(sedmi) let věku dítěte.

Po dlouhá staletí byly děti předškolního věku vychovávány doma bez většího zájmu

dospělých. Byly ponechávány spontánním hrám, nezávazným a bezstarostným

činnostem. Nebyly nijak systematicky a záměrně rozvíjeny. Přihlížely domácím pracím,

pozorovaly a napodobovaly chování jednotlivých členů rodiny.

Dětství však nebylo idylickým obdobím, jak by se mohlo na první pohled zdát. Děti

byly vnímány jako nedokonalí, malí dospělí, pro rodinu ani společnost neměly příliš

vysokou hodnotu. Výchova byla přísná, plná trestů a zákazů. S dětmi bylo často

zacházeno jako s věcmi, byly považovány za patriae potestas – vlastnictví otce

(Mišíková, Uhrová in Kolláriková, Pupala, 2001).

Veřejné předškolní instituce začaly vznikat v 19. století jako reakce na převratné

ekonomické, sociální a kulturní změny, které s sebou přinesla průmyslová revoluce

(industrializace). Lidé se houfně stěhovali z venkova do měst. Za prací mimo domov

začaly docházet i ženy, matky. Bylo nutné postarat se o malé děti v době, kdy jsou

jejich rodiče v zaměstnání. Výchova přestala být pouze výsadou rodiny a rozvoj veřejné

předškolní výchovy se dostal do popředí zájmu celé společnosti (Opravilová in Průcha,

2009).

Prvotní sociálně charitativní poslání institucionální předškolní výchovy (dohlížet

nad dětmi v době nepřítomnosti rodičů, ochránit je před nežádoucími sociálními vlivy,

dbát na hygienu, poskytovat stravu apod.) některá zařízení rozšířila o funkci

výchovnou a vzdělávací (pečovat o dítě již nestačí, je třeba ho rozvíjet, zabavit při

rozmanitých hrách, v některých zařízeních se předškolní děti dokonce učily číst, psát a

počítat 3).

Počátky institucionální předškolní výchovy ve světě jsou spojovány se jmény

Robert Owen (Anglie – Institut pro výchovu charakteru, Infant school), Friedrich

Frőbel (Německo – Kindergarten). Ve Francii se zasloužili o vznik předškolních

zařízení zejména J. F. Oberlin (école á tricoter), paní de Pastoret (salle d’hospitalité) a

M. Pape-Carpentierová (l’ école maternelle).

V Čechách a na Moravě, které byly součástí Rakouska-Uherska, začaly vznikat

první veřejné předškolní instituce ve 30. letech 19. století. Patřily sem jesle, opatrovny,

3 Např. ve francouzských opatrovnách salle d’asile podporoval čtení, psaní a počítání J. D. M. Cochin,
u nás se věnoval vyučování trivia v předškolním věku J. V. Svoboda.
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dětské zahrádky a mateřské školy, souhrnně označované pod názvem dětince neboli

pěstovny (Mišurcová, 1980).

Veřejné předškolní instituce v českém prostředí se nespokojily s pouhým sociálním

a charitativním zaměřením poskytované péče, ale vysoce si cenily výchovy a vzdělávání

jako prostředku proti germanizaci, jako možnosti posílení vlastenectví a mateřského

jazyka (Opravilová in Průcha, 2009).

Příkladem takovéto instituce je opatrovna Na Hrádku založená v Praze roku


[…]


Méně spokojeni byli rodiče, kteří se v roce 2008 zúčastnili internetové ankety

„Problémy a potřeby rodičů“. Zejména rodiče s vysokoškolským vzděláním si stěžovali

na nedostupnost kvalitních a alternativních forem péče v předškolních zařízeních (viz

s. 31 – 32).

Zajímavá zjištění přinesly odpovědi na otázku zařazování dětí mladších dvou let do

MŠ. Téměř polovina rodičů (44 %) je přesvědčena, že tyto děti mají být doma s matkou

nebo otcem. Čtvrtina rodičů (26 %) si myslí, že tyto děti mohou pobývat v mateřské

škole. Necelá pětina (17 %) se domnívá, že tyto děti patří do jeslí (viz s. 49 – 55).

Z empirického šetření RZV06 v roce 2006 (viz s. 30) vyplynulo, že rodiče s dětmi

do dvou let dávali přednost vlastní péči doma (86 %) před kolektivními zařízeními (4 %

– 5 %).

Výsledky dotazníkového šetření sice nemohu srovnávat s výsledky RZV06, protože

rodičům nebyla položena stejná otázka a oba výzkumy probíhaly za jiných podmínek,

ale je patrné, že stoupá zájem rodičovské veřejnosti o předškolní vzdělávání dětí

mladších dvou let v kolektivních zařízeních.
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Rodičům, kteří si zvolili čerpání rodičovského příspěvku do dvou let věku dítěte a

chtějí se vrátit do zaměstnání, by měl stát pomoci sladit jejich rodinný a profesní život,

zejména rozvojem služeb péče o děti do tří let.

Řešením by mohl být tzv. prorodinný balíček a zařazování dvouletých dětí do MŠ.

V době dokončování bakalářské práce (březen 2011) byla obě témata otevřená, zatím

pouze ve formě schválených návrhů.

Ve své práci vidím negativa i pozitiva. Za největší překážku pokládám přístup

mnoha ředitelek, které nesouhlasily s dotazníkovým šetřením ve své MŠ.

Uvědomuji si také nedostatky a chyby, kterých jsem se dopustila při tvorbě

dotazníku (např. u otázky „Kdo dotazník vyplnil?“ bych příště neuváděla kolonku

„oba“, ale jen „matka“ nebo „otec“). Dále jsem nevyužila všechny získané údaje (např.

zaměstnání rodičů, počet dětí v rodině a jejich věk, odpovědi na otázku, zda děti

navštěvovaly nějaké zařízení před vstupem do MŠ), protože jejich zpracování by

bakalářskou práci rozšířilo o další desítky stran. Tyto údaje však měly pro mě

informativní význam.

Domnívám se, že téma „Názory rodičů na předškolní vzdělávání“ je příliš široké a

měla jsem ho zúžit a specializovat na konkrétní problém (např. věnovat se podrobněji

zařazování dvouletých dětí do MŠ a tomu přizpůsobit otázky v dotazníku).

Za největší přínos považuji výsledky dotazníkového šetření v MŠ G. Připomínky

rodičů, iniciativa a aktivity jedné matky (viz s. 48) přispěly k zlepšení informovanosti

rodičů prostřednictvím e-mailu a webových stránek MŠ a staly se účinným prostředkem

zvýšení kvality předškolního vzdělávání.
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Závěr

Proces vzdělávání již dávno není chápán jen jako vztah učitele a dětí. Třetím

významným činitelem jsou rodiče. Vždyť „za výchovu a vzdělávání dětí odpovídají

především rodiče, oni jsou také jejich prvními učiteli“ (Bílá kniha, 2001, s. 45).

V 70. a 80. letech 20. století se školy začaly pomalu otevírat rodičovské veřejnosti.

Od 90. let je podporována intenzivnější spolupráce mezi školou a rodiči, kteří mají

příležitost stát se rovnocenným partnerem ve vzdělávání svých dětí, mají možnost se

zapojit do školního dění, mohou uplatňovat svá rodičovská práva, vyjadřovat své

názory, mínění a postoje.

Tento partnerský (participační) model vztahů mezi rodiči a vzdělávacími

institucemi je akceptován zatím spíše na pedagogické půdě teoretické a jeho postupné

zavádění do praxe je proces dlouhodobý a náročný (Trnková in Rabušicová, 2004).

Nesmíme však opomenout úsilí těch pedagogů a rodičů, kteří se snaží (s většími i

menšími úspěchy) spolupráci a partnerství budovat.

Rodiče si svých dětí velmi cení, jsou na vrcholu jejich pomyslného žebříčku

životních hodnot. Chtějí, aby jejich děti byly zabezpečené, zdravé, spokojené a úspěšné.

Velký důraz kladou také na vzdělávání. Zájem rodičů o vzdělávání dítěte však

nezačíná až vstupem do školy. V nejširším smyslu začíná již jeho narozením. Rodiče

pečlivě sledují, jak se jejich dítě odmalička vyvíjí, jak komunikuje s kamarády na písku,

na nástěnce v mateřské škole porovnávají obrázky svého dítěte s ostatními. Uvědomují

si, že kvalitní vzdělání je dnes důležitým kapitálem pro uplatnění ve společnosti a

prostředkem úspěšného života v dospělosti.

Rodiče si vytvářejí postoje k předškolnímu vzdělávání, zejm. ke konkrétnímu

předškolnímu zařízení, které o jejich děti pečuje. Tyto postoje se pak promítají do jejich

(i nevyslovených) názorů a mínění.

Názory rodičů na předškolní vzdělávání obohacují komunikaci mezi nimi a

pedagogy, přispívají ke zlepšení podmínek výchovně-vzdělávacího procesu

v konkrétních zařízeních a jsou zdrojem cenných informací pro nejrůznější

výzkumy. Prostřednictvím svých názorů tak rodiče vstupují i do vzdělávací

politiky a mohou se (nejen ve prospěch svých dětí) spolupodílet na zkvalitňování

předškolního vzdělávání.
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