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A. Požadované náležitosti bakalářské práce práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace
obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:
Předložená práce vystihuje rodičovská názorová dilemata na předškolní péči a
vzdělávání. Interpretace pramenů a dostupných šetření dovedla autorku k popisu a vcelku
výstižné charakteristice současného stavu. Přínosná je i snaha o širší kontext při
vymezování některých základních problémů.(rodičovské role a výchovné styly)

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:
Praktická část přináší řadu nápadů a podnětů, které se, jak sama autorka konstatovala, ne
vždy podařilo metodologicky dopracovat a vyhodnotit (nepřesná formulace otázek).
Přínosné bylo předání výsledků šetření konkrétním mateřským školám, které je mohly
využít a dále s nimi pracovat.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:
1. Považujete za vhodné vyjádření „zmapovali jsme povědomí rodičů“ ? Zkuste

pregnantnější formulaci.
2. Pokuste se shrnout a utřídit faktory, které mohou přispět k dialogu mezi rodiči a

mateřskou školou (co je, podle vás, nejdůležitější ?)
3. Domníváte se, že příloha v rozsahu cca 30 stran je přehledná a funkční ?.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
Výborně - velmi dobře dobře Nevyhovuje

Podpis: